DISSERTATIO JURIDICA

DE

REMEDIIS JURIS CONTRA SENTENTIAS IN GENERE,
& DE SUBMISSIONE SENTENTIÆ SPECIATIM.

PARS PRIMA,

QUAM,

SUFFRAGANTE CONSULTISSIMA FACULTATE JURIDICA,
PUBLICÉ VENTILANDAM SISTUNT

WILHELMUS GABR. LAGUS,

PHIL. MAGISTER, J. U. DOCTOR, JURIS OECONOMICI & COMMERCIORUM ADJUNCTUS,
IMP. SOC. FENN. OEC. SECRETARIUS SECUNDUS,

&

JOHANNES LAUR. LAGUS,
WIBURGENSES.

IN AUDIT. JURIDICO, DIE XXI JUNII 1825.

H. A. M. C.

ABOÆ, IN OFFICINA TYPOGRAPHICA SOCIETATIS BIBLICÆ.

*THO A FORNI LAGHA RÄTTIR SEIN WIRDNINGA WÄRDIR, THA
KOMBER STUNDUM SWA TIL, AT VMSKIPTIS THÄN LAGHA STADHGI
SUM SKIPADHER ÅR, TIL AT RÄTTA KRANKRA MANNA SIDHI, OK
MÄDH JÄMNADH AFLÄGGIA MANNA MISSAMI, FORE THÄN SKYLD,
AT SWA SUM TIMIN LIDÅR OK MÄN FRAFALDÅ OK ANDRI TILFÖ-
DIS, SWA YMSKÄS MANNA SAMWÄRA: FORE TY AT I LANGUM TI-
MÄ KUNNU MANG NY FALL HÄNDA, OK ATHIR FORE TY, AT I
GAMBLUM LAGUM HITTIS SUMT MÄDH FAUM ORDUM AT SAGHT, OK
ÅI SWA LIUSLIKA SUM WIDH THORF.*

KON. BIRGERS STADFÄST.

UPLL.

DIVINAE QUIDEM RES PERFECTISSIMAE SUNT; HUMANI VERO JURIS CONDITIO SEMPER IN INFINITUM DECURRIT, ET NIHIL EST IN EA, QUOD STARE PERPETUO POSSIT: MULTAS ENIM FORMAS EDERE NATURA NOVAS DEPROPERAT.

IMPER. JUSTINIANUS,
§. 18 DE CONFIRM. DIGEST.

PRAEFATIO.

Inter varias partes, quibus continetur Scientiæ Civilis universitas, ea quæ circa *Rem Judicariam* versatur, cæteras fere omnes vi et amplitudine superare videtur. Scilicet qui naturam rationemque Reipublicæ sollicitius exploraverit, perspiciat, ne cessere est, Judiciorum vim per omnes civitatis venas esse quasi diffusam, arctumque adeo vinculum intercedere eorum rationem inter et ipsam sic dictam Regiminis Formam, ut si *libertas politica* ab hac pendeat, *libertas civilis* sine iis recte et

tias significari solent. Cum scilicet ad plenam et adcuratam caussarum cognitionem id pertinere videretur, ne ab unius judicis opinandi licentia ci-vium vita, fortunæ, existimatio penderent, sed iis, qui judicis cujusdam vel malitia aut iniquitate, vel imperitia aut allucinatione, jus suum imminutum quodammodo sentirent, ratio quaedam esset expediendæ salutis; mirum non est, varia hoc nomine quæsita esse et inventa apud plerasque gentes remedia, quibus caussa ad alium devolveretur judicem, qui sententiam illam inquam rescindere posset. Tales erant ex. gr. apud Romanos *adpellationes*, cet.; quæ huic populo valde arriserunt, ita ut *CICERO provocationem civitatis patronam et vindicem salutaret* 5). Eiusmodi quoque in nostro jure sunt *Adpellatio, Querela et Supplicatio*. Ast vero, cum omnia haec remedia ita sunt composita, ut ab arbitrio unius alteriusve partium pendeat, an adhibeantur nec ne, iis sibi non adquiescendum esse putarunt Legumlatores recentiores. Ex ea re invenerunt remedium quoddam tantæ efficacitatis, ut si quis iniqua pressus sententia, at, vel propter verecundiam judicis, aut metum, vel inopiam nervi rerum gerendarum, vel ob socordiam aut ignorantiam, beneficio provocationis uti intermisisset, insanabilem tamen non acciperet plagam, sed perflgium portumque in justitia et æquitate superioris judicis paratum sibi inveniret. Eximium hoc re-

5) *De Oratore L. II. Cap. 48.*

medium a Doctoribus Juris nostri dicitur *Submissio Sententiae*. Qvæ vero hoc de instituto *STJERNHÖÖ-KIUS*⁶) memoriae prodidit, tam pauca sunt et exilia, ut accendisse potius quam restinxisse sitim nostram videatur; nemoque postea, quantum nos saltem rescivimus, huic doctrinae lucem atque ornamentum ita ex Historia depromsit, ut ejus primordia, progressus atque multiplices diversis temporibus ad nostram usque aetatem vicissitudines investigaret atque exponeret⁷). Haec nobiscum reputantes, et quoniam, teste *JUSTINIANO*⁸), *nihil antiquitatis penitus ignoretur*, in nobili hacce materia dilucidanda nostram nos haud passi sumus industriad desiderari. Eum vero nobis servandum esse ducimus ordinem, ut primo cetera remedia juris, summa tantum attingendo rerum capita, illustraremus, tum *submissionem sententiae* in pleniorum revocantes dis-

6) *De jure Sveonum et Gothorum vetusto*, L. I. c. 2.

7) Rationem præsentem hujus instituti, non vero ortum et progressiones, persecuti sunt: *Fick Diss. de beneficio Leuterationis*, Resp. *C. Aschling*, Ups. 1755, et *L. J. Colling* duabus, *Londinæ Gothorum ventilatis*, Dissertationibus, altera *De Sententia Submittenda*, Resp. *P. B. Samuelsson* 1765, altera *De Fundamento Sententiae Submittendæ*, Resp. *J. M. Planck*, 1775. Observandum vero est, Consult. *Fick* caussam cum effectu confundere: tractat nempe *Submissionem sententiae*, non vero *Leuterationem*.

8) §. 1. *Instit. de testam. ordin.*

quisitionem, origines, incrementa, variasque, quas in patria nostra peregerit vices, explicaremus et describeremus, deinde vero praesentem hujus instituti habitum considerantes, praemissis generalioribus ex Scientia Legumlatoria principiis, quid ad egregium hoc institutum ulterius perpoliendum et absolvendum conferre videatur, aperte atque ingenue expromeremus. Si vero his intenti oculos nostros in aliarum quoque, praecipue Germanicarum, gentium Leges institutaque aliquando reflexerimus, id eo minus nobis vitio verti speramus, quo certius sit, *hoc præcipue in rerum cognitione esse salubre ac frugiferum, omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri: inde tibi tuæque reipublicæ, quod imitere, capias: inde foedum inceptu, foedum exitu, quod vites* 9).

§. 1.

Primo itaque nobis erit disserendum de remedio quodam, cuius latissime patet usus: *Adpellationes* loquor; de cuius genuina origine apud gentes Germanicas si quaeras, res est plena dissensionis inter Doctores. *HEINECCIUS* 10) hanc sententias latas impugnandi rationem jam *T'A-*

9) *LIVIUS* Præf.

10) *Elem. Jur. Germ.* L. III. Tit. VIII. § 288. in *Ejus Opp.* Tom. VII. p. 800.

CITI tempore apud Germanos invaluisse suspicatur, quamquam, quomodo ea tunc fuerit comparata, se ignorare confiteatur. Sed ejus opinio jam dudum est explosa; idque, ut puto, jure meritoque: adversatur enim ipsi Germanicae gentis indoli, a *TACITO* bene descriptae. Gens scilicet fuit haec castis probisque moribus inclyta ¹¹⁾, ceteroquin altos et ferocies circumferens spiritus, quaeque ideo non potuit non litium ambages et molestias quam maxime aversari, satiusque ducere eas Marte quam arte finire ¹²⁾; praeter haec jurisdictione domestica tantae amplitudinis, ut non modo uxores et liberos, sed servos quoque complecteretur, multos necessario litium ramos amputavit ¹³⁾. Defuere quoque istis temporibus turbines pacis et otii, lites ex litibus serere docti, nostrae aetatis non minima pars malorum, Caussidici puta. Hoc hominum genus in Germania non satis bene se habuisse vel ex *FLORO* conhicere licet, qui memoriae tradit, Germanos post cladem Varianam nullos minus μαλακῶς quam hos sic dictos Advocatos tractasse, quorum

¹¹⁾ *Plus ibi boni mores valent, quam alibi bonæ Leges.* *TACITUS Germ.* cap. 19.

¹²⁾ *VELLEJUS PATERCULUS* Lib. 11. c. 118. cfr. *TACIT.* l. c. cap. 21.

¹³⁾ *TACIT.* l. c. cap. 19 et 25. Gallos in uxores liberisque jus vitae necisque habuisse commemorat *CÆSAR de bello Gall.* Lib. VI.; ed. *A. Montani Amst.* 1661 p. 237.

*aliis oculos eruerunt, aliis manus amputarunt,
unius etiam os suerunt, recisa prius lingua,
quam manu tenens barbarus: Tandem, inquit,
vipera, sibilare desiste 14).* Cetero caussas suas
ad arbitrium discretorum virorum vel Austræ-
garum haud raro contulerunt 15), unde nulla, ut
credibile est, umquam erat provocatio. — *VI-
ARDA* 16) munus *Sachibaronum*, de quibus Lex
Salica loquitur, in eo quidem positum fuisse con-
tendit, ut lites adpellatione ad se devolutas diju-
dicarent: satisque ideo antiquum hoc remedium ei
videtur; sed ejus sententia a *SAVIGNIO* 17) op-
timi jure infirmata est. — *MONTESQUIEU-
IUS* 18) duplarem pedetentim inventam medio aevo
adpellationis rationem fuisse narrat; primum nempe
increbuisse, ut si Domini Feudales vel negligerent
vel renuerent Vasallis potentibus jus dicere, ii ad-
pellarent de defectu justitiae 19); deinde vero ad-

14) *FLORUS* Lib. IV. cap. 17.

15) *TACIT.* l. c.

16) *Geschichte des salischen Gesetzes* p. 191. cit. ap.
v. *SAVIGNY* *Geschichte d. römisch. Rechts im
Mittelalt.* Heidelberg 1815, Vol. I. p. 222.

17) l. c. pag. 219 ctr. *ROGGE* über das Gerichtswe-
sen der Germanen. Halle 1820 p. 88.

18) L. c. L. XXVIII, cc. 28—33.

19) Cfr. (*ADELUNG*) *Glossarium Manuale ad Scripto-
res Mediae Latinitatis, ex Magnis Glossariis CAR. DU
FRESNE*, Domini *DU CANGE*, et *CARPENTA-
RII* in compendium redactum, Halæ, sub vv. *Defectus
Justitiae* (5.) Tom. III. p. 45.; et *Tanganare*, *Tan-
ganum* Tom. VI. p. 477.

pellare ipsis liceret *de male administrata justitia* 20), cui sententiae accessit, praeter alios, *RENAZZIUS* 21). — *ROGGIUS* 22) iterum veram appellationem, eamque cum effectu devolutivo ad ipsum Deum, antiquitus viguisse probare conatur; sed ita calculos suos subducit, ut rei ceteroquin perobscurae addidisse potius quam abstulisse tenebras videatur. *C. F. EICHHORNIUS* 23) appellationes Germanis ignotas fuisse putat, donec *CAROLUS MAGNUS* eas introduxit: habetque suae opinionis participem *BERCKIUM* 24). Sed ab his fere omnibus incredibile dictu quantum discesserit antea nobis laudatus *MEYER* 25), qui demonstrare conatur, recentioris multo aetatis hoc esse juris institutum. Quod ut evincat, statuit appellationes non oriri potuisse in eo rerum statu, ubi populus vel ipse totus, vel per delegatos, ju-

20) Cfr. *Gloss. Man. v. Blasphemare Judicium*, T. I. p. 711 et *Falsare Judicium* T. III. p. 467. Id vero in Germania appellabatur sequentibus temporibus *ein Urtheilschelten*; comparetque in Jure Gotlandorum Municipali: *Wil we en ördel beschelden*, GottlStL. V, I.

21) *Diatrībe de Judiciis Criminalibus*, Rom. 1821. p. 41.

22) I. c. p. 89.

23) *Deutsche d. Stats und Rechtsgeschichte* 2:e Aufl. Göttingen. 1818. 1:r Th. §§ 80 et 164. pp. 225 et 366.

24) *Deutsche Westphälischen Femgerichte*. Bremer. 1814 1:e Abth. p. 51.

25) L. c. T. I. p. 452. T. II. (*France avant la Révolution*) p. 91. T. IV. (*Pays-Bas*) p. 190.

risdictionem exerceret; nullamque ideo in Legibus barbaricis occurere vestigium adpellationis: probe esse distinguendum inter poenam judici, vel justitiam renuenti, vel male administranti inflictam, et inter reformationem sententiae, a judice latae, in qua reformatione adpellationum inest vera notio. Illam esse posse absque hac: Legesque antiquiores loqui tantum de poena judici malo irroganda, non vero de correctione sententiae, quae scilicet firma maneret et immota.

Nos haudquaquam ii sumus, qui tantas lites componere valeamus; sed ut tamen, quid hac de re sentiamus, aperte et modeste expromamus, opinio nobis jam dudum insedit, controversiam istam, vi et potestate quaestionis rite constituta, totam posse sedari. Primo quod ad *EICHHORNIUM* adtinet, clarescere nobis videtur, varia ab eo excitata exempla de vera adpellatione nullo pacto intelligi posse, utpote quae non agunt de sententia quadam jam lata reformanda, sed de eo tantum crimine, ubi Judex totus officio suo deest, jusque recusat dicere, vel ut ipsis utar Legis verbis, *justicias facere noluerit* 26). Querela ista, pervagata nomine *adpellationis de denegata justitia*, a vera adpel-

26) *Ludov. Pii. Cap. a. 829. Cap. 14. Populo dicatur ut caveat de atiis caussis se ad nos reclamare, nisi de quibus aut Missi nostri aut comites eis justicias facere noluerint.* v. *Capitularia Regum Francorum ed. Steph. Baluzius. Venet. 1772. col. 452.*

latione haud parum dissidet, quamquam negari nequeat, aditum ab ea ad hanc fuisse facilem. Opinionem tamen *MEYERI* accedere non possumus. Si scilicet eorum temporum rationem reputemus, quibus vel judicia erant ex ipso populi sinu quasi greminoque enata, vel jurisdictione illa, quae Regibus competit, non erat supereminens, sed parallela cum ea, quae a populo exercebatur, dandum erit et concedendum, aut nullam, aut certe non aliam, quam a judicio extraordinario (gebotenen Ding, Afkiänno Ting) ad ordinarium (Echtes Ding, Lagtima Ting), facile exoriri potuisse provocationem; quare et *MEYER*, conditionem istam rerum si resperxeris, acu rem tetigisse erit censendus. Ast vero cum temporum inclinatione Imperantium potestas cresceret, adeoque, vi et auctoritate constitutionum democraticarum imminuta, Jurisdictione e campo in curiam migraret, non potuit fieri, quin ordo et nexus judiciorum hierarchicus sensim enasceretur et invalesceret. Hanc vero, quam paucis indicavimus, rerum conversionem jam antea factam fuisse, quam Leges sic dictæ Barbaricæ conderentur, eo magis mihi videtur indubium, quo certius constet, annualium consentiente fide, Reges electionem Comitum a populo jam sibi vindicasse 27). Inde vero prono fluit alveo, quod, cum quis sententia a Comite pronuntiata læsum se crederet, et Regis,

27) RÖSSIG *Die Alterthümer d. Deutschen* 2:e Aufl.
Leipz. 1801. p. 271. cfr. SAVIGNY l.c. 1:r B. p. 223.

e quo emanaverat jurisdictionis auxilium imploraret, Rexque Comitem male judicasse declarasset, quod, inquam, sententia ista impugnata eo ipso rescindetur et irrita evaderet. Hæc res adeo clara mihi esse videtur, ut in dubitationem adduci non debuisset, etiamsi, ut perhibet MEYER, Leges de reformatione sententiae plane silerent. Sed neque hæc MEYERI recto stat fabula talo. Si scilicet vel omittam verba Legis Alemannicæ: *Si autem per cupiditatem, aut per invidiam alicujus, aut per timorem contra leges judicaverit, cognoscatur se deliquisse et XII. sol. fit culpabilis, cui injuste judicavit, et illud damnum quod passus est injuste, ille judex restituat ei* 28), utpote quæ ad refutandam MEYERI opinionem non præcise faciant, ad tenuissimos quoque scrupulos evellendos Lex Bavaria mihi omnino valere videtur. Hac scilicet lege sancitur: *si (judex) nec per gratiam, nec per cupiditatem, sed per errorem injuste judicaverit, judicium ipsius, in quo errasse cognoscitur, non habeat firmitatem* 29); quæ verba adeo sunt plana et expedita, ut de eorum sensu ambigi non possit. — Porro contendit MEYERUS 30), ne nomen quidem *adpellationis* alia si-

28) *Lex Alamannorum* tit. apud CANCIANI Barbarorum Leges Antiquæ II.

29) *Lex Bajuvariorum* tit. II. c. XIX. CANCIANI II. 566. Cfr. L. WisiGoth. L. II. tit. 1, 20. CANC. IV. 71.

30) L. c. T. I. p. 460. Non fere aliam nisi *in jus vocationis* vocabuli *Appeal* Leges Anglorum vel hodie agnoscunt sig-

gnificatione, quam simplicis *in jus vocationis* in legibus gentium barbararum occurtere; sed id me quidem judice minus recte. Celebris nimirum ille *THEODORICUS*, Ostrogothorum Rex, qui, utpote in Aula Constantinopolitana eductus 31), ingentem rerum legumque Romanarum imbiberauit amorem, quique memorabili suo Edicto id intendit, ut Gothi sui institutis Romanis adsuescerent, adpellationes non minus nomine, quam re, vere Romanas, introduxit. Ad quam rem probandam sequentia attulisse sufficiat: *Omnis appellationes suscipiant ii provinciarum judices, a quibus provocari potest: quando optimae conscientiae conveniat etiam superfluam appellationem sine dubitatione suscipere, dum de appellationis merito sacer possit perpensis legibus cognitor judicare etc.* 32). Et Capitular. libro 7:o 181. edicitur: *homicidæ, adulteri, vene-*

nificationem, cfr. *Gloss. Man.* v. *Appellum* T.I. p. 303.—

In Gallia quoque *Appel* denotat vocationem ad duellum (utmaning); et istam hujus vocis vim in Suecia etiam esse receptam, patet e *Duells Pl.* 22 Aug. 1682, cuius in § 2. loquitur Legislator: *både sjelfve Duellisterne som Sescunderne och dem som appellen frambrurit hafva.*

31) *Gibbon History of the Decline and Fall of the Roman Empire.* Lond. 1802. Vol. VII. Cap. 59. p. 2.

32) *Edictum Theodorici Regis Fit.* 55. ap. *CANCIANI* I. 8. cfr. *SARTORIUS Versuch über die Regierung der Ostgoten während ihrer Herrschaft in Italien.* Hamb. 1811. p. 104. Quam resertum sit hoc Edictum placitis juris Romani luculentur demonstravit *SAVIGNY* l. c. B. II. p. 164.

fici, malefici convicti, si appellare volunt, non audiantur 33); de quorum verborum genuino sensu eo minus dubitare possumus, quo evidentius sit, ea ex fonte Romano profluxisse. Sanciverunt nimirum Impp. *CONSTANTIUS* et *CONSTANS*: *observare curabis*, ne quis homicidarum, veneficorum, maleficorum, adulterorum, itemque eorum, qui manifestam violentiam commiserunt, argumentis convictus, testibus superatus, voce etiam propria vitium scelusque confessus, auditatur appellans 34). Neque hoc loco silentio prætereunda sunt *Wisigothorum* placita: *Qui suspectum judicem habere se dixerit, si contra eumdem deinceps fuerit querulatus, completis prius, quæ per judicem statuta sunt, sciatis sibi apud audientiam principis adpellare judicem esse permisum* 35 a).

Ex iis quæ sic disseruimus, perspicuum esse arbitramur, adpellationes antiquioribus Germanis non fuisse prorsus ignotas. Ut vero perraræ essent, istorum temporum ratio effecit. Scilicet præter ea quæ jam in antecedentibus monuimus, alia, eaque maximi momenti, superest caussa, cur adpellationes apud eos rarius adhicerentur: *Ordalio-*

33) *Baluz.* I. col. 710.

34) l. 2. pr. C. quorum app. non recip. (VII. 65).

35 a) *Lex Wisigothorum* Lib. II. Tit. 1. § 23 ap. *CANC.*

IV. 72.

rum scilicet usus. Difficultatibus ambagibusque in definiendo numero, pondere, fide probationum judicialium posthabitum; in his ordaliis invenisse sibi persuadebant Germani efficacissimum æque accessillimum veritatis investigandæ remedium: quod, ut erant animi eorum rudes quidem, at vivo religionis sensu imbuti, non potuit non hujus ævi hominibus mirum in modum arridere. Re autem sic comparata, absurdum, quin imo ex eorum mente impium fuisset de adpellatione quaerere; quae enim sententia superior justiorve excogitari potuissest, quam Dei ipsius, qui *Judex rei apparuerat?* 35 b).

§. 2.

His per transennam quasi spectatis, in origine et incrementis adpellationum apud antiquos Scandinavos inquirendis et exponendis versabitur jam nostra opera. Eadem ra-

35b) Enatum tamen est ex ipsis Ordaliis peculiare quoddam adpellationis genus. Scilicet e *Joelis*, III. 2. rudes nostri majores repetebant notabilem illam *provocationem ad Vallem Josaphat*, medio aevo celebratam. De qua multi scripsere, inter quos nominasse sufficiat: *Adamum Cortreijum*, Auctorem tractationis *de Extrema Provocatione ad Constantissimum et Innocentissimum Tribunal Jesu Christi in causis civilibus atque criminalibus*. Ed. VI. Jur. 1742. Sed pertinet hoc ad forum poli, non vero forum soli.

tiones, quae effecere, ut provocationes apud antiquissimos et antiquiores Germanos essent vel inusitatae vel perrarae, non potuere non similem vim in res majorum nostrorum exserere. Domestica jurisdictio late patens: popularis preeprimis judiciorum forma: moderamen arbitrorum gratum accepturnque: procuratores invisi, rari 36): bella sae-

-
- 36) Non desunt in Historia Legibusque nostris indicia; unde colligi potest, Advocatorum sedulitatem majoribus nostris non perplacuisse. Sic omnia jura provincialia, excepto Ostrogothico, ni fallor, ignorant Procuratores. Neque hoc Jus eos adimitit, nisi sub certis conditionibus: ÖGL RäfB. XIV. cfr. STJERNHÖÖK l. c. p. 72. Ex Rätteg. Process 1615 facile suspicari possis, Causidicos in Codice CHRISTOPHORIANO non memorari. Dicitur nempe in Art. XV.: *Om Parternes Fullmägtige.* Åndock man icke finner något der om i Sveriges Lagh, hafver och sällan häruthi Rijket varit tillåtit, at man hafver brukat Advocater och Procuratorer, uthan hvar och en hafver framstält sin Saak för Rätta thet bästa han hafver kunnat; likväl etc. Cfr. tamen LL. JB. XV. et EdsöB. XXXIII. StL. JB. IX. et UpL. JB. IV. 5. praeципue vero K. ERICS Påbud om Räfstating 1415 § 9. in HAD-DORPH. App. ad LL. Birc. — Posterioribus quoque temporibus nonnumquam quaestio est mota de opera Advocatorum in judiciis inferioribus circumscribenda. Quod ut clarius innotescat, sequentia exscribere juvat: *Til thet 7:de skola alla i gemeen, såsom hvar och een i synnerhet, thertill förmante vara, som någhorlunda kan och lågenheet hafver, at sjelff uthi eghen Person dragha sin Kåromåhl och Saker för Rätta, i*

pe privata: *järnbyrd* unica fere verum exquirendi ratio. Quod etiam monumentis rerum coævis satis superque declaratur. Apud *Islandos* veteres adpellationes in usu non fuisse, adest testis, omni exceptione major, *ARNESEN* 37). Formam judiciorum in Svecia porro investigantibus videtur *RÅLAMB* 38) jam protoplastis fere adpellationes adscribere; *LUNDIUS* 39) eas apud Getas viguisse perhibet. Sed his accuratius examinandis et refutandis supersedeamus. *BURMANNUS* 40) omnia remedia juris ad ipsum Odinum auctorem referenda esse statuit; ast ego non credulus illi: adversatur nempe ejus opinioni non modo ipsa

så motto skonandes sina eghna medel som thertil upgåå, och förekommandes hoos Domaren al fåfäng, onyttigh och aldeles skadeligh vidlyftigheet, then största deelen af Procuratorer och Fullmechtighe mehra i betrachtande aff theras större Löön och Eegennyttigheet, än egentelige Sakzens tarff sökia och upspinna: *Ordning för Proc. vid Rådet i St:h.* 12 Juli 1654. Cfr. K:g. Br. 5 Oct. 1756 och K:g. Åbo HofR. Univ. 28 Juli 1757.

37) *Hist. Inledning til den gamle og nye Islandske Raettergang*, Kiöb. 1762. p. 602. passim.

38) *Observationes Juris Practicæ*. S:holm 1679 B. II. C. VII. p. 129.

39) *Zamolxis Primus Getarum Legislator*. Ups. 1687. pag. 170.

40) *Critisk Afh. om Prov. Lagarnas ålder*. K:g. Witt. Hist. o. Ant. Acad. Handl. VI. 206.

rei ratio, a nobis antea jam indicata, sed antiqua etiam Historia Svecana, in qua, ut opinor, nec vola nec vestigium hujusmodi adpellationis exstat. Placet nobis magis *STJERNHÓÓKII* sententia, a qua tamen nonnihil dissidemus: *Judicia veterum*, inquit Vir Consultissimus, *ut alia omnia, penitus simplicia fuerunt, ignorata omni provocatione, et pluribus, quae ad eam necessario instituendæ fuerunt.* Instantiis 41). Miscuit sic adpellationes et instantias, res olim dissociabiles. Negari quidem nequit, diversa apud majores nostros jam exstitisse judicia, sed hinc temere putaveris, talem relationem s. necessitudinem, qualis nunc superiores inter et inferiores intercedit instantias, jam tunc viguisse. Erant pro varietate caussarum, plus minusve gravium et publicarum, varia quoque instituta fora, fere coordinata, quorum tamen fines terminique haudquaquam distin-
cte ita erant constituti, ut eos numquam excedere licuisset. *Concurrens*, ut dici solet, erat jurisdictio, ita ut Judice pro tribunali sedente, aliæ etiam caussæ, quam quæ ad ejus competentiam regulatim pertinerent, pro re nata disceptari possent, si partium commodum id postularet, vel res moram non pati posse videretur. Eam in toto orbe septentrionali antiquitus fuisse judiciorum rationem, Legum Historiarumque fragmina abundanter ostendunt. *Islandorum* jura optionem fori